
44550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 giugno 2024, n. 750
Progetto “La Puglia non tratta 6” finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Pari Opportunità. Cofinanziamento Regione Puglia. Seguito D.G.R. n. 289/2024. Istituzione capitoli di spesa 
e variazione compensativa al Bilancio regionale di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026.

L’Assessore con delega alla “Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità 
e Antimafia sociale”, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario incaricato, confermata dal dirigente 
della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, riferisce quanto segue.

Con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0” che prevede, alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della 
Presidenza, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito 
di coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza.

Con D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 è stato adottato l’atto di Alta Organizzazione “Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”.

Con D.G.R. n. 1362 del 2 ottobre 2023, è stato nominato il Dott. Giuseppe Domenico Savino quale Dirigente 
“ad interim” della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale.

Con D.P.G.R. n. 177 del 23 aprile 2024 è stato nominata componente della Giunta Regionale l’arch. Viviana 
Matrangola con delega: “Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese culturali, Legalità e Antimafia Sociale”.

Con D.P.G.R. n. 222 del 17 maggio 2024 sono state, altresì, assegnate le deleghe in materia di “Politiche 
Migratorie” alla componente della Giunta Regionale l’arch. Viviana Matrangola.

VISTI

- il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;

- la Legge 11 agosto 2003, n. 228, recante “Misure contro la tratta di persone”;

- il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 24, recante “Attuazione della direttiva 2011/36/UE, relativa 
alla prevenzione e alla repressione della tratta di esseri umani e alla protezione delle vittime, che 
sostituisce la decisione quadro 2002/629/GAI”;

- il DPCM 16 maggio 2016 di “Definizione del Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione 
sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 
25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che 
versano nelle ipotesi di cui al comma 1 dello stesso articolo 18”;

- l’articolo 3 del medesimo Decreto del 16 maggio 2016, che prevede che il Dipartimento per le pari 
opportunità adotti, sentita la Conferenza Unificata, e con le risorse a tal fine stanziate nel bilancio della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, un apposito bando per l’individuazione dei progetti finanziabili;

- la Legge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 
stranieri non accompagnati”, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17 che, al fine di garantire la tutela 
dei minori stranieri non accompagnati, richiede di predisporre un programma specifico che assicuri 
adeguate condizioni di accoglienza e di assistenza psico-sociale, sanitaria e legale, prevedendo 
soluzioni di lungo periodo, anche oltre il compimento della maggiore età, nel contesto dello speciale 
programma di assistenza per le vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale di 
cui al citato articolo 13 della legge n. 228 del 2003;

- il Piano nazionale d’azione contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani adottato dal 
Consiglio dei ministri in data 19 ottobre 2022.



                                                                                                                                44551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

CONSIDERATO CHE

- il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato, in data 
21/12/2023, il Bando n. 6/2023 per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad 
assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza 
sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale – Programma 
unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al 
comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti 
dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo 
articolo 18 (art. 1, comma 1 e 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016);

- il progetto “La Puglia non Tratta 6”, presentato dalla Regione Puglia, si è collocato in posizione utile 
nella graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento;

- con D.G.R. n. 289 del 18/03/2024 la Giunta ha preso atto della concessione del finanziamento di euro 
2.048.000,00 per il progetto in parola e provveduto alla variazione al bilancio regionale di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026;

- nel progetto è stata prevista una quota di cofinanziamento da parte della Regione Puglia per euro 
20.000,00 di cui non si è dato atto nella predetta delibera di Giunta n. 289/2024;

- nel Bando n. 6/2023, all’art. 13, comma 3, è prevista per la rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute, nell’arco dei 17 mesi di progetto, la certificazione di un professionista o di una società di 
servizi di revisione contabile abilitati.

VISTA la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 
e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024}”.

VISTA la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”.

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

VISTO il D. Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009”.

VISTO in particolare l’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni al documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione.

VISTE altresì:

- la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 di approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

- procedere al cofinanziamento per euro 20.000,00 del progetto “La Puglia non tratta 6” utilizzando le 
risorse attualmente stanziate sul capitolo U0941044 “Interventi di sostegno dell’immigrazione. art. 9 
L.R. 32/2009 - Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali”;

- procedere a destinare l’importo di euro 15.000,00 per l’acquisizione del servizio di verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto “La Puglia non tratta 6”.



44552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5 maggio 2006, n. 5 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione deriva dalla D.G.R. n. 289 del 18/03/2024 
per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra. 

Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con la Legge regionale n. 38/2023, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvati con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., come di seguito specificato:

1. bilancio autonomo: variazione compensativa, per un ammontare complessivo pari ad euro 20.000,00 da 
capitolo U0941044 a U0941043;

2. bilancio vincolato: variazione compensativa, previa istituzione di nuovo capitolo di spesa collegato al 
capitolo di entrata E2125146, per un ammontare complessivo pari ad euro 15.000,00.

C.R.A.

03 Segreteria Generale della Presidenza

05 Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA

Spesa ricorrente – Cod. 8 Transazione UE Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Capitolo 
di Spesa declaratoria

Missione 
Programma

Titolo
P.D.C.F.

Variazione EF 2024
Competenza

e Cassa

U0941044
INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. 
ART. 9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI A

AMMINISTRAZIONI CENTRALI

12

4
1

U.1.04.01.01.000 - € 20.000,00

U0941043
INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. 
ART. 9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI 

A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

12
4
1

U.1.04.04.01.000 + € 20.000,00



                                                                                                                                44553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

BILANCIO VINCOLATO 

PARTE SPESA

Spesa ricorrente – Cod. 8 Transazione UE Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Capitolo di
Spesa declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo
P.D.C.F.

Variazione EF
2025

Competenza

U1204096

PROGRAMMA UNICO DI EMERSIONE
ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE SOCIALE A

FAVORE DEGLI STRANIERI E DEI CITTADINI DI 
CUI AL COMMA 6 BIS DELL’ART. 18 DEL

D.LGS. 25/07/1998, N. 286. PROGETTO “LA
PUGLIA NON TRATTA 6” - TRASFERIMENTI
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

12

4

1

U.1.04.04.01.000 - € 15.000,00

C.N.I. (1)
U 

PROGETTO “LA PUGLIA NON TRATTA 6”.
Incarichi libero professionali di studi, ricerca 

e consulenza.

12

4

1

U.1.03.02.10.001
+ € 15.000,00

L’operazione contabile assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà all’accertamento ed all’impegno delle somme, da parte 
della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), della 
Legge Regionale n. 7 del 4 febbraio 1997.

L’Assessore con delega alla “Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e 
Antimafia sociale”, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate

PROPONE ALLA GIUNTA

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia, approvato con L.R. n. 
38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

3. di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza, al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia, approvato con L.R. n. 
38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa 
istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E2125146, così come indicato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

4. di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.



44554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

Il Funzionario istruttore 
Anna Maria Cantacessi

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
Giuseppe Domenico Savino

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del D.P.R.G. 
n. 22/2021, osservazioni sulla presente proposta di delibera.

Il Segretario Generale della Presidenza 
Roberto VENNERI

L’Assessore con delega alla “Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali,
Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale
Viviana Matrangola

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla “Cultura, tutela e sviluppo delle 
imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale”,

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei termini di legge;

D E L I B E R A

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia, approvato con L.R. n. 
38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

3. di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza, al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia, approvato con L.R. n. 38/2023, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato 
con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione 
di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E2125146, così come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente atto;

4. di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito istituzionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIC DEL 2024 10 03.06.2024

PROGETTO #LA PUGLIA NON TRATTA 6# FINANZIATO DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI #
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ. COFINANZIAMENTO REGIONE PUGLIA. SEGUITO D.G.R. N. 289/2024.

ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO REGIONALE DI PREVISIONE 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT


